
 

Zápis ze setkání pracovní skupiny Rovné příležitosti z 19. 5. 2022 – prezenční setkání na Městském úřadě 

Poděbrady 

Přítomni viz PL 

Program setkání pracovní skupiny Čtenářská gramotnost: 

1. Informace o probíhajících aktivitách MAP a o aktivitách do konce školního roku 

2. Sdílení informací – návaznost na témata z minulých setkání 

3. Plán aktivit na následující školní rok  

 

Průběh setkání pracovní skupiny Čtenářská gramotnost:  

1) Michaela Brožová Burdová (dále jen MBB) uvítala členky pracovní skupiny a zahájila setkání 

informacemi o aktivitách MAP do konce školního roku 

a) On-line závislosti u dětí a mladistvých – dne 2. 5. 2022 proběhl seminář pro pedagogy, školní 

psychology, speciální pedagogy, koordinátory inkluze a sociální pracovníky. Účastnice semináře 

sdílely zpětnou vazbu ze semináře. Shodly jsme se na pozitivním hodnocení lektorů – tandem 

mírně starší lektorky z předdigitální generace a mladšího druhého lektora, který již vyrostl ve 

světě digitálních technologií (Mgr. Adéla Klingelová a Mgr. Jáchym Zeman ze společnosti Podané 

ruce - https://podaneruce.cz/). Tím se rozšířil pohled na digitální svět – pro dnešní generaci již 

nelze oddělit od reálného. Lektoři rozlišili nadužívání technologií a samotnou závislost. Cestu 

k prevenci závislosti nevidí v zákazech, ale společné domluvě na hranicích s dětmi, která je ale 

nastavena hned od začátku používání technologií. Dále upozornili na některé závadné aplikace a 

řešili jsme konkrétní případy závislostí. 

b) Literární soutěž Noc v ZOO – literární soutěž byla uzavřena. Celkem se přihlásilo 190 dětí se 110 

pracemi (některé práce měly více autorů). Proběhly hodnotící komise a vybraly 13 autorů z každé 

kategorie 2. – 3. třída, 4. – 5. třída a 2. stupeň. Tyto děti vyhrají poukaz na přespání v ZOO Chleby. 

Zároveň se skrze sponzory snažíme zajistit cenu útěchy pro nevýherce. Kategorie speciální školy 

nebyla hodnocena a dětem místo přespání v ZOO bude zajištěn výlet.  

c) Polabecká stezka – nyní vyvěšena, začíná v městské části Polabec a končí u dětského hřiště 

v Kubových sadech. Je v češtině i ukrajinštině, učitelé mohou využívat pracovní listy (byly poslány 

školám mailem, případně jsou umístěny na webu MAS https://www.masmezilesi.cz/polabecka-

stezka Dále je možné využít letáčky s místem na poznámky, ty jsou k dostání v infocentru na Jiřího 

náměstí, v restauraci Na jízdárně a v bistru U lupiče. 

d) U kávy – v průběhu školního roku probíhalo setkávání asistentů pedagoga. Součástí setkání byla 

i návštěva Denisy Benešové z SPC Poděbrady, přednáška o supervizi v týmu a ukázková supervize. 

Setkání budou pokračovat i v budoucnu, je možné nastavit i jinou formu – například setkávání 

asistentů s učiteli, sdílení učitelů atd. 

e) Kuchařka českých moderních dějin – byla připravena ve spolupráci s pedagogy druhého stupně. 

Jde o pracovní listy pro 6. a 7. ročníky a 8. a 9. ročníky s metodickými pokyny pro učitele, které 

obsahují inspiraci, jak téma moderních dějin žákům přiblížit. Kuchařka je ke stažení na stránkách 

MAS https://www.masmezilesi.cz/kucharka-ceskych-modernich-dejin-pro-2stupen-zakladnich-

skol Nyní připravujeme tištěnou verzi.  

https://podaneruce.cz/
https://www.masmezilesi.cz/polabecka-stezka
https://www.masmezilesi.cz/polabecka-stezka
https://www.masmezilesi.cz/kucharka-ceskych-modernich-dejin-pro-2stupen-zakladnich-skol
https://www.masmezilesi.cz/kucharka-ceskych-modernich-dejin-pro-2stupen-zakladnich-skol


 

f) Letní škola pro učitele – bude se konat ve dnech 15.-18.srpna 2022. Škola je určena pro učitelky 

a učitele z MŠ a ZŠ, vedení škol a školských zařízení. Součástí programu je představení 

eTWINNINGu, návštěva krajského ICT metodika (implementace digitálních technologií do 

vzdělávání na školách) a semináře Učíme se venku pro  MŠ a ZŠ, Spolupráce s rodinou ve školním 

prostředí a Práce s agresí ve školách. Plakát a program s linkem na přihlášení naleznete na 

stránkách MAS https://www.masmezilesi.cz/inspirativni-letni-skola-v-podebradech-2022  

 

2) Aktuality a sdílení účastníc setkání  

- NZDM Zvonice bylo otevřeno po rekonstrukci a děti hojně chodí, probíhá spousta akcí pro děti. 

Dle zákona bude nově klub otevřen pro mladistvé do 26 let (nyní to bylo od 6 do 20 let). Jitka 

Karbulková z DDM Symfonie navrhla oslovit děti v klubu, zda se nechtějí účastnit aktivit DofE, 

který je určen dětem od 14 do 24 let. V DofE jde o to, aby se každý účastník věnoval aktivitám, 

které ho baví. Důležité je naučit se dosáhnout svých cílů a zkusit si něco nového. Absolventi 

programu získávají mezinárodně uznávaný certifikát, který se hodí do životopisu, ale také při 

studiu v zahraničí (více info https://www.ddmpodebrady.cz/skolaci/krouzky/dofe). 

- Jitka Karbulková dále stručně představila program pro pečující Cesta. Jedná se o podpůrnou 

skupinu pečujících rodin, vzájemnou výměnu jejich zkušeností, zvýšení a upevnění znalostí 

pečujících rodin v oblasti legislativní a sociální, praktické poradenství pro rodiny pečující o 

zdravotně postižené, seznámení s platnými zákony, přednášky odborníků (např. psychologa, soc. 

pracovnice, terapeuta, speciálního pedagoga aj.). Více info zde 

https://www.ddmpodebrady.cz/teens/kurzy-1/cesta-skupinova-setkani  

- Navázali jsme na problém konzumace a prodeje drog u nádraží, nyní i na skateparku na Ostende. 

Na tato místa jezdí preventivní hlídky.  

- Dále jsme otevřeli problém krádeží v supermarketu Albert. Ten je blízkou ZŠ TGM, Václava Havla 

i gymnázia. Žáci 2. stupně a středoškoláci se v širší míře dopouští krádeží. Nejedná se přitom 

pouze o děti ze sociálně znevýhodněných rodin, ale i o děti se silným ekonomickým zázemím. 

Krádež není vnímána finančně, ale jako sport, výzva, dosažení respektu kamarádů. Řešili jsme 

různé preventivní akce – osvětu pro rodiče (rodičovské schůzky, noviny, sociální sítě města), pro 

děti (články v novinách, ve školních časopisech??). Důležité je ale zvolit správný styl, nejlépe ve 

spolupráci s psychologem. Dále návaznost na školy, jak děti zabavit jiným způsobem, zajistit 

místo, kde mohou děti bezpečně a smysluplně trávit volný čas. Řešily jsme různé formy postihů 

za krádeže, které ale nevedou k prevenci (dítě dostane pokutu, ale nezaplatí ji, nemožnost 

informování rodičů u dětí nad 15 let atd.). Dalším bodem je nedostatečnost bezpečnostních 

opatření na straně supermarketu – nejsou kamery, ochranka. Pokud někdo krade, je těžké to 

dokázat. Dohodly jsme se na prezentaci problému na setkání ředitelů 14. 6. 2022. 

 

3) Plán aktivit na následující školní rok – MBB vyzvala účastnice k zaslání návrhů na vzdělávací akce 

v příštím školním roce a k jejich formě (on-line/prezenční verze, celodenní/odpolední semináře atd.).  

 

4) Různé a ukončení - termín dalších schůzek bude stanoven dle schválení návazného projektu MAP III. 

Zapsala: Michaela Brožová Burdová  

https://www.masmezilesi.cz/inspirativni-letni-skola-v-podebradech-2022
https://www.ddmpodebrady.cz/skolaci/krouzky/dofe
https://www.ddmpodebrady.cz/teens/kurzy-1/cesta-skupinova-setkani

